



# DIÁRIO OFICIAL ONLINE

## DIOCRI

MUNICÍPIO DE COSTA RICA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITO MUNICIPAL Waldeli dos Santos Rosa

Prefeitura Municipal de Costa Rica  
Estado de Mato Grosso do Sul  
CNPJ - 15.389.596/0001-30  
Prefeito Municipal: WALDELI DOS SANTOS ROSA

Ano XIII - Edição - Nº 2.269  
Costa Rica (MS), 25 de Outubro de 2018.

Diário Oficial do Município de Costa Rica/MS - criado pela Lei Municipal nº 746/04 e alterada pela Lei nº 976/09 para publicações dos atos dos Poderes Executivo, Legislativo, Autarquias e Fundações e Publicações a Pedido - Sede Prefeitura Municipal - Fone: (0xx67) 3247-7000 - Setor responsável pela publicação: Assessoria de Comunicação - Divulgação: www.costarica.ms.gov.br

### PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal - **Waldeli dos Santos Rosa**  
Vice - Prefeito - **Roberto Rodrigues**  
Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Receita e Controle - **Paulo Renato Andriani**  
Secretária Municipal de Saúde Pública - **Adriana Maura Maset Tobal**  
Secretária Municipal de Educação - **Manuelina Martins da Silva Arantes Cabral**  
Secretário Municipal de Obras Públicas - **Renato Barbosa de Melo**  
Secretária Municipal de Assistência Social - **Aurea Maria Frezarin Rosa**  
Secretário Municipal de Turismo, Meio Ambiente, Esporte e Cultura - **Keyler Simey Garcia Barbosa**  
Secretário Municipal de Agricultura e Desenvolvimento (interino) - **Paulo Renato Andriani**  
Subsecretário Municipal de Receita e Controle - **Averaldo Batista de Amorim**  
Subsecretária Municipal de Administração - **Liliane de Campos**  
Subsecretário Municipal de Transportes e Urbanização - **Aparecido Lacerda de Jesus Inácio**  
Subsecretário Municipal de Agricultura - **Ivanildo Ferrari**

Autarquias Municipais  
(SAAE) - Serviço Municipal de Água e Esgoto  
Diretor Presidente - **Antônio Divino Felix Rodrigues**  
(SPM) - Serviço de Previdência Municipal de Costa Rica  
Diretor Presidente - **Lindolfo Pereira dos Santos Neto**

### PODER LEGISLATIVO

Presidente - **José Augusto Maia Vasconcellos**  
Vice-presidente - **Waldomiro Bocalan**  
1ª Secretária - **Rosângela Marçal Paes**  
2º Secretário - **Ailton Martins de Amorim**  
Vereador - **Averaldo Barbosa da Costa**  
Vereador - **Artur Delgado Baird**  
Vereador - **Claudomiro Martins Rosa**  
Vereador - **Jovenaldo Francisco dos Santos**  
Vereador - **Lucas Lázaro Gerolamo**  
Vereador - **Rayner Moraes Santos**  
Vereador - **Ronivaldo Garcia Cota**

## PODER EXECUTIVO

### EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 000783  
Processo nº 717/2017  
Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa  
Partes: Fundo Municipal de Saúde  
Marcoslene Felisbino Alves - ME  
Objeto: Registro de preços visando aquisição de materiais de informática para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Unidades de Saúde.  
Valor Global: R\$ 19,00 (dezenove reais)  
Dotação: 10.301.0108-2.207  
Elemento de Despesa: 33.90.30.00  
Meta do Plano Plurianual: 1.381/17  
Amparo Legal: Pregão Presencial nº 41/2017 - SRP  
Data de Assinatura: 14 de março de 2018  
Assinam: Waldeli dos Santos Rosa  
Adriana Maura Maset Tobal

### EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 000784  
Processo nº 717/2017  
Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa  
Partes: Fundo Municipal de Saúde  
Marcoslene Felisbino Alves - ME  
Objeto: Registro de preços visando aquisição de materiais de informática para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Unidades de Saúde.  
Valor Global: R\$ 19,00 (dezenove reais)  
Dotação: 10.301.0108-2.207  
Elemento de Despesa: 33.90.30.00  
Meta do Plano Plurianual: 1.381/17  
Amparo Legal: Pregão Presencial nº 41/2017 - SRP  
Data de Assinatura: 14 de março de 2018  
Assinam: Waldeli dos Santos Rosa  
Adriana Maura Maset Tobal

### EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 000976  
Processo nº 717/2017

Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa  
Partes: Fundo Municipal de Saúde  
Marcoslene Felisbino Alves - ME  
Objeto: Registro de preços visando aquisição de materiais de informática para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Unidades de Saúde.  
Valor Global: R\$ 45,22 (quarenta e cinco reais e vinte e dois centavos)  
Dotação: 10.301.0108-2.207  
Elemento de Despesa: 33.90.30.00  
Meta do Plano Plurianual: 1.381/17  
Amparo Legal: Pregão Presencial nº 41/2017 - SRP  
Data de Assinatura: 28 de março de 2018  
Assinam: Waldeli dos Santos Rosa  
Adriana Maura Maset Tobal

### EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 000995  
Processo nº 717/2017  
Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa  
Partes: Fundo Municipal de Saúde  
Lucelene Barbosa Nunes Assis ME  
Objeto: Registro de preços visando aquisição de materiais de informática para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Unidades de Saúde.  
Valor Global: R\$ 138,00 (cento e trinta e oito reais)  
Dotação: 10.301.0108-2.207  
Elemento de Despesa: 33.90.30.00  
Meta do Plano Plurianual: 1.381/17  
Amparo Legal: Pregão Presencial nº 41/2017 - SRP  
Data de Assinatura: 21 de março de 2018  
Assinam: Waldeli dos Santos Rosa  
Adriana Maura Maset Tobal

### EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 001003  
Processo nº 717/2017  
Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa  
Partes: Fundo Municipal de Saúde  
Lucelene Barbosa Nunes Assis ME  
Objeto: Registro de preços visando aquisição de materiais de informática para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Unidades de Saúde.

Valor Global: R\$ 138,00 (cento e trinta e oito reais)  
 Dotação: 10.301.0108-2.207  
 Elemento de Despesa: 33.90.30.00  
 Meta do Plano Plurianual: 1.381/17  
 Amparo Legal: Pregão Presencial nº 41/2017 - SRP  
 Data de Assinatura: 21 de março de 2018  
 Assinam: Waldeli dos Santos Rosa  
 Adriana Maura Maset Tobal

Assinam: Waldeli dos Santos Rosa  
 Adriana Maura Maset Tobal

**EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO**

Extrato de Nota de Empenho nº 001004  
 Processo nº 717/2017  
 Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa  
 Partes: Fundo Municipal de Saúde  
 Marcoslene Felisbino Alves - ME  
 Objeto: Registro de preços visando aquisição de materiais de informática para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Unidades de Saúde.  
 Valor Global: R\$ 246,98 (duzentos e quarenta e seis reais e noventa e oito centavos)  
 Dotação: 10.301.0108-2.207  
 Elemento de Despesa: 33.90.30.00  
 Meta do Plano Plurianual: 1.381/17  
 Amparo Legal: Pregão Presencial nº 41/2017 - SRP  
 Data de Assinatura: 28 de março de 2018  
 Assinam: Waldeli dos Santos Rosa  
 Adriana Maura Maset Tobal

**EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO**

Extrato de Nota de Empenho nº 001005  
 Processo nº 717/2017  
 Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa  
 Partes: Fundo Municipal de Saúde  
 Ecopel Indústria e Comércio Ltda ME  
 Objeto: Registro de preços visando aquisição de materiais de informática para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Unidades de Saúde.  
 Valor Global: R\$ 159,00 (cento e cinquenta e nove reais)  
 Dotação: 10.301.0108-2.207  
 Elemento de Despesa: 33.90.30.00  
 Meta do Plano Plurianual: 1.381/17  
 Amparo Legal: Pregão Presencial nº 41/2017 - SRP  
 Data de Assinatura: 28 de março de 2018  
 Assinam: Waldeli dos Santos Rosa  
 Adriana Maura Maset Tobal

**EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO**

Extrato de Nota de Empenho nº 001006  
 Processo nº 717/2017  
 Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa  
 Partes: Fundo Municipal de Saúde  
 Ecopel Indústria e Comércio Ltda ME  
 Objeto: Registro de preços visando aquisição de materiais de informática para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Unidades de Saúde.  
 Valor Global: R\$ 259,00 (duzentos e cinquenta e nove reais)  
 Dotação: 10.301.0108-2.207  
 Elemento de Despesa: 33.90.30.00  
 Meta do Plano Plurianual: 1.381/17  
 Amparo Legal: Pregão Presencial nº 41/2017 - SRP  
 Data de Assinatura: 28 de março de 2018  
 Assinam: Waldeli dos Santos Rosa  
 Adriana Maura Maset Tobal

**EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO**

Extrato de Nota de Empenho nº 001185  
 Processo nº 717/2017  
 Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa  
 Partes: Fundo Municipal de Saúde  
 Marcoslene Felisbino Alves - ME  
 Objeto: Registro de preços visando aquisição de materiais de informática para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Unidades de Saúde.  
 Valor Global: R\$ 40,96 (quarenta reais e noventa e seis centavos)  
 Dotação: 10.301.0108-2.207  
 Elemento de Despesa: 33.90.30.00  
 Meta do Plano Plurianual: 1.381/17  
 Amparo Legal: Pregão Presencial nº 41/2017 - SRP  
 Data de Assinatura: 11 de abril de 2018

**EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO**

Extrato de Nota de Empenho nº 001191  
 Processo nº 717/2017  
 Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa  
 Partes: Fundo Municipal de Saúde  
 Ecopel Indústria e Comércio Ltda ME  
 Objeto: Registro de preços visando aquisição de materiais de informática para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Unidades de Saúde.  
 Valor Global: R\$ 30,00 (trinta reais)  
 Dotação: 10.301.0108-2.207  
 Elemento de Despesa: 33.90.30.00  
 Meta do Plano Plurianual: 1.381/17  
 Amparo Legal: Pregão Presencial nº 41/2017 - SRP  
 Data de Assinatura: 11 de abril de 2018  
 Assinam: Waldeli dos Santos Rosa  
 Adriana Maura Maset Tobal

**EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO**

Extrato de Nota de Empenho nº 001193  
 Processo nº 717/2017  
 Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa  
 Partes: Fundo Municipal de Saúde  
 Ecopel Indústria e Comércio Ltda ME  
 Objeto: Registro de preços visando aquisição de materiais de informática para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Unidades de Saúde.  
 Valor Global: R\$ 23,97 (vinte e três reais e noventa e sete centavos)  
 Dotação: 10.304.0108-2.209  
 Elemento de Despesa: 33.90.30.00  
 Meta do Plano Plurianual: 1.381/17  
 Amparo Legal: Pregão Presencial nº 41/2017 - SRP  
 Data de Assinatura: 11 de abril de 2018  
 Assinam: Waldeli dos Santos Rosa  
 Adriana Maura Maset Tobal

**EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO**

Extrato de Nota de Empenho nº 002064  
 Processo nº 717/2017  
 Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa  
 Partes: Fundo Municipal de Saúde  
 Lucelene Barbosa Nunes Assis ME  
 Objeto: Registro de preços visando aquisição de materiais de informática para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Unidades de Saúde.  
 Valor Global: R\$ 69,00 (sessenta e nove reais)  
 Dotação: 10.301.11-2.044  
 Elemento de Despesa: 33.90.30.00  
 Meta do Plano Plurianual: 1.174/13  
 Amparo Legal: Pregão Presencial nº 41/2017 - SRP  
 Data de Assinatura: 05 de julho de 2017  
 Assinam: Waldeli dos Santos Rosa  
 Adriana Maura Maset Tobal

**EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO**

Extrato de Nota de Empenho nº 002452  
 Processo nº 717/2017  
 Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa  
 Partes: Fundo Municipal de Saúde  
 Ecopel Indústria e Comércio Ltda ME  
 Objeto: Registro de preços visando aquisição de materiais de informática para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Unidades de Saúde.  
 Valor Global: R\$ 329,00 (trezentos e vinte e nove reais)  
 Dotação: 10.301.11-2.044  
 Elemento de Despesa: 33.90.30.00  
 Meta do Plano Plurianual: 1.174/13  
 Amparo Legal: Pregão Presencial nº 41/2017 - SRP  
 Data de Assinatura: 11 de agosto de 2017  
 Assinam: Waldeli dos Santos Rosa  
 Adriana Maura Maset Tobal

**EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO**

Extrato de Nota de Empenho nº 002615

Processo nº 717/2017  
 Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa  
 Partes: Fundo Municipal de Saúde  
 Lucelene Barbosa Nunes Assis ME  
 Objeto: Registro de preços visando aquisição de materiais de informática para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Unidades de Saúde.  
 Valor Global: R\$ 207,00 (duzentos e sete reais)  
 Dotação: 10.301.11-2.044  
 Elemento de Despesa: 33.90.30.00  
 Meta do Plano Plurianual: 1.174/13  
 Amparo Legal: Pregão Presencial nº 41/2017 - SRP  
 Data de Assinatura: 28 de agosto de 2017  
 Assinam: Waldeli dos Santos Rosa  
 Adriana Maura Maset Tobal

**EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO**

Extrato de Nota de Empenho nº 002809  
 Processo nº 717/2017  
 Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa  
 Partes: Fundo Municipal de Saúde  
 Marcoslene Felisbino Alves - ME  
 Objeto: Registro de preços visando aquisição de materiais de informática para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Unidades de Saúde.  
 Valor Global: R\$ 37,76 (trinta e sete reais e setenta e seis centavos)  
 Dotação: 10.301.11-2.044  
 Elemento de Despesa: 33.90.30.00  
 Meta do Plano Plurianual: 1.174/13  
 Amparo Legal: Pregão Presencial nº 41/2017 - SRP  
 Data de Assinatura: 13 de setembro de 2017  
 Assinam: Waldeli dos Santos Rosa  
 Adriana Maura Maset Tobal

**EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO**

Extrato de Nota de Empenho nº 003124  
 Processo nº 717/2017  
 Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa  
 Partes: Fundo Municipal de Saúde  
 Ecopel Indústria e Comércio Ltda ME  
 Objeto: Registro de preços visando aquisição de materiais de informática para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Unidades de Saúde.  
 Valor Global: R\$ 31,96 (trinta e um reais e noventa e seis centavos)  
 Dotação: 10.301.11-2.044  
 Elemento de Despesa: 33.90.30.00  
 Meta do Plano Plurianual: 1.174/13  
 Amparo Legal: Pregão Presencial nº 41/2017 - SRP  
 Data de Assinatura: 09 de outubro de 2017  
 Assinam: Waldeli dos Santos Rosa  
 Adriana Maura Maset Tobal

**EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO**

Extrato de Nota de Empenho nº 003126  
 Processo nº 717/2017  
 Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa  
 Partes: Fundo Municipal de Saúde  
 Ecopel Indústria e Comércio Ltda ME  
 Objeto: Registro de preços visando aquisição de materiais de informática para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Unidades de Saúde.  
 Valor Global: R\$ 159,00 (cento e cinquenta e nove reais)  
 Dotação: 10.301.11-2.044  
 Elemento de Despesa: 33.90.30.00  
 Meta do Plano Plurianual: 1.174/13  
 Amparo Legal: Pregão Presencial nº 41/2017 - SRP  
 Data de Assinatura: 09 de outubro de 2017  
 Assinam: Waldeli dos Santos Rosa  
 Adriana Maura Maset Tobal

**EXTRATO DE CONTRATO**

Extrato de Contrato nº 3598/2018  
 Processo nº 2120/2018  
 Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa  
 Partes: Município De Costa Rica  
 TDC ENGENHARIA EIRELI  
 Objeto: Contratação de empresa para recapeamento de vias pavimentadas com CBUQ na rua Senhorinha Cândida Rodrigues e outras ruas no Jardim São Francisco, com recursos do Governo Federal, com contrapartida do

Município.  
 O valor global R\$ 664.194,26 (seiscentos e sessenta e quatro mil e cento e noventa e quatro reais e vinte e seis centavos).  
 Vigência Contratual: A vigência do Contrato será de 7 (sete) meses, contados da sua assinatura, ou seja, do dia 16/10/2018 até o dia 16/05/2019, admitida a prorrogação nos termos da lei, mediante termo aditivo, persistindo as obrigações acessórias, especialmente as decorrentes de correção de defeitos.  
 Dotação: 02, 02.03, 15, 451, 0114, 1.122  
 Elemento de Despesas: 44.90.51.00  
 Desdobramento da Despesa: 1653  
 Fonte de Recursos: 100  
 Meta no Plano plurianual: Lei nº 1.381/17.  
 Amparo Legal: Concorrência nº 04/2018  
 Data de Assinatura: 16 de outubro de 2018  
 Assinam: Waldeli dos Santos Rosa  
 Diego Gomes Carbonari

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE BENS**

Extrato da Ata de Registro de Preços e Fornecimento de Bens nº 65/2018  
 Processo nº 2181/2018  
 Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa  
 Partes: Município de Costa Rica  
 Secretaria Municipal De Educação  
 Madeireira Costa Rica Ltda  
 Casacenter Materiais Para Construção E Construtora Eireli Me  
 Objeto: Registro de Preços visando aquisição de ferramentas e materiais para manutenção das escolas municipais e dos CEIs da rede municipal de ensino.  
 Vigência: A vigência do presente instrumento será por **12 (doze) meses**, contados da data de sua assinatura, ou seja do dia **16 de outubro de 2018 até o dia 16 de outubro de 2019**;  
 Dotação: 02, 03, 02.04, 03.07, 04, 12, 122, 361, 364, 365, 366, 367, 0109, 0124, 2.251, 2.212, 2.213, 2.215, 2.217, 2.218, 2.221, 2.211, 2.216, 2.220, 2.222  
 Elemento de Despesa: 33.90.30.00  
 Desdobramento da Despesa: 2285, 8661, 2620, 2753, 3030, 3173, 3205, 3335, 3529, 5547, 5727, 5883, 5968  
 Fonte de Recursos: 1, 19, 20, 15049  
 Plano Plurianual: Lei nº 1.381/17  
 Amparo Legal: **Pregão Presencial Nº 115/2018**  
 Data de Assinatura: 16 de outubro de 2018  
 Assinam: Waldeli dos Santos Rosa  
 Manuelina Martins da Silva Arantes Cabral  
 Carlos Tiomatsu da Costa  
 Diemes José da Cunha Ferreira

**Relação de itens das empresas:**

Empresa **MADEIREIRA COSTA RICA LTDA** - inscrita no CNPJ nº 00.924.456/0001-48

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor total	Marca
16	Broca para metal 5mm. <b>Marcas de referência: Irwin, Bosch e Tramontina ou de qualidade superior/similar</b>	15unid	R\$ 5,00	R\$ 75,00	IRWIN
19	Brocha retangular 18x8cm <b>Marcas de referência: VAP, Atlas e Tramontina ou de qualidade superior/similar</b>	15unid	R\$ 6,00	R\$ 90,00	ATLAS
22	Discos de Corte Diamantados de Banda Contínua, para cortes em pisos, azulejos, porcelanatos e mármores. <b>Marcas de referência: Wurth, Orimax e Tramontina ou de qualidade superior/similar</b>	20unid	R\$ 11,00	R\$ 220,00	WURTH
23	Discos de Corte Diamantados de Banda Segmentada, para cortes de materiais brutos que não requerem alta precisão e acabamento, como tijolo, concreto, reboco, refratários e basalto. <b>Marcas de referência: Wurth, Bosch e Tramontina ou de qualidade superior/similar</b>	20unid	R\$ 11,00	R\$ 220,00	WURTH
24	Discos de Corte Diamantados de Banda Turbo, para cortes em concretos,	20unid	R\$ 11,00	R\$ 220,00	WURTH

	rebocos, refratários, basalto, e materiais que não precisam de um acabamento com extrema lisura. Marcas de referência: Wurth, Norton e Tramontina. ou de qualidade superior/similar				
26	Luva de vaqueta Marcas de referência: Yeling, Plastcor e Danny ou de qualidade superior/similar	25unid	R\$ 18,75	R\$ 468,75	QUALITY
28	Pistola aplicadora de silicone Marcas de referência: Worker, Cortag e Kala ou de qualidade superior/similar	05unid	R\$ 18,00	R\$ 90,00	WURTH
29	Pneu para carrinho de mão Marcas de referência: Canal, Vonder e Tramontina ou de qualidade superior/similar	15unid	R\$ 30,00	R\$ 450,00	WORKER
30	Prumo de aço Marcas de referência: Thompson, Ramada e Tramontina ou de qualidade superior/similar	15unid	R\$ 11,50	R\$ 172,50	RAMADA
34	Rebite de repuxo corpo de alumínio 6mm Marcas de referência: POP, Zucchi e Jomarca ou de qualidade superior/similar	500unid	R\$ 0,32	R\$ 160,00	ZUCCHI
36	Serra Mármore 1400W Marcas de referência: Bosch, Dewalt e Tramontina ou de qualidade superior/similar	2unid	R\$ 299,00	R\$ 598,00	DEWALT
40	Trincha 2" Marcas de referência: Tigre, Condor e Atlas ou de qualidade superior/similar	35unid	R\$ 4,10	R\$ 143,50	ATLAS
Valor Global R\$ 2.907,75 (dois mil e novecentos e sete reais e setenta e cinco centavos)					

8	Broca para de madeira 10mm Marcas de referência: Irwin, Bosch e Tramontina ou de qualidade superior/similar	10unid	R\$ 9,49	R\$ 94,90	TRAMONTINA
9	Broca para madeira 4mm Marcas de referência: Irwin, Bosch e Tramontina ou de qualidade superior/similar	10unid	R\$ 4,45	R\$ 44,50	TRAMONTINA
10	Broca para madeira 5mm Marcas de referência: Irwin, Bosch e Tramontina ou de qualidade superior/similar	10unid	R\$ 5,72	R\$ 57,20	TRAMONTINA
11	Broca para madeira 6mm Marcas de referência: Irwin, Bosch e Tramontina ou de qualidade superior/similar	10unid	R\$ 6,82	R\$ 68,20	TRAMONTINA
12	Broca para madeira 8mm Marcas de referência: Irwin, Bosch e Tramontina ou de qualidade superior/similar	10unid	R\$ 7,94	R\$ 79,40	TRAMONTINA
13	Broca para metal 2mm Marcas de referência: Irwin, Bosch e Tramontina ou de qualidade superior/similar	15unid	R\$ 3,97	R\$ 59,55	TRAMONTINA
14	Broca para metal 3mm Marcas de referência: Irwin, Bosch e Tramontina ou de qualidade superior/similar	15unid	R\$ 4,49	R\$ 67,35	TRAMONTINA
15	Broca para metal 4mm Marcas de referência: Irwin, Bosch e Tramontina ou de qualidade superior/similar	15unid	R\$ 4,83	R\$ 72,45	TRAMONTINA
17	Broca para metal 6mm Marcas de referência: Irwin, Bosch e Tramontina ou de qualidade superior/similar	15unid	R\$ 7,15	R\$ 107,25	TRAMONTINA
18	Broca para metal 8mm Marcas de referência: Irwin, Bosch e Tramontina ou de qualidade superior/similar	15unid	R\$ 8,63	R\$ 129,45	TRAMONTINA
20	Desempenadeira de aço dentada 10mm x 10mm Cabo de madeira - 12 cm x 38cm. Marcas de referência: VAP, Vonder e Tramontina ou de qualidade superior/similar	05unid	R\$ 14,13	R\$ 70,65	TRAMONTINA
21	Desempenadeira de Metal Lisa 48x12 Marcas de referência: Maxx, Cortag e Castor ou de qualidade superior/similar	05unid	R\$ 30,89	R\$ 154,45	MAX
25	Furadeira de Impacto, Velocidade - Variável Mandril ½ Pol. Marcas de referência: Bosch, Dewalt e Tramontina ou de qualidade superior/similar	2unid	R\$ 173,53	R\$ 347,06	TRAMONTINA
27	Óculos de proteção Marcas de referência: Summer, Wurth e Danny ou de qualidade superior/similar	50unid	R\$ 4,06	R\$ 203,00	DANNY
31	Rebite de repuxo corpo de alumínio 3mm Marcas de referência: POP, Zucchi e Jomarca ou de qualidade superior/similar	500unid	R\$ 0,09	R\$ 45,00	JOMARCA
32	Rebite de repuxo corpo de alumínio 4mm Marcas de referência: POP, Zucchi e Jomarca ou de qualidade superior/similar	500unid	R\$ 0,09	R\$ 45,00	JOMARCA
33	Rebite de repuxo corpo de alumínio 5mm Marcas de referência: POP, Zucchi e Jomarca ou de qualidade superior/similar	500unid	R\$ 0,16	R\$ 80,00	JOMARCA

Empresa CASACENTER MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E CONSTRUTORA EIRELI – ME  
- Inscrita no CNPJ nº 13.035.103/0001-39

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor total	Marca
1	Alicate de arrebite. Marcas de referência: Prosetga, Irwin e Kala ou de qualidade superior/similar	05 unid	R\$ 36,21	R\$ 181,05	KALA
2	Alicate universal Marcas de referência: Profield, Belzer e Kala ou de qualidade superior/similar	04unid	R\$ 31,04	R\$ 124,16	KALA
3	Broca para concreto 10mm Marcas de Referência: Profield, Irwin e Tramontina ou de qualidade superior/similar	20unid	R\$ 11,70	R\$ 234,00	TRAMONTINA
4	Broca para concreto 4mm Marcas de Referência: Irwin, Bosch e Tramontina ou de qualidade superior/similar	20unid	R\$ 3,53	R\$ 70,60	TRAMONTINA
5	Broca para concreto 5mm Marcas de referência: Irwin, Bosch e Tramontina ou de qualidade superior/similar	20unid	R\$ 4,17	R\$ 83,40	TRAMONTINA
6	Broca para concreto 6mm Marcas de referência: Irwin, Bosch e Tramontina ou de qualidade superior/similar	20unid	R\$ 6,15	R\$ 123,00	TRAMONTINA
7	Broca para concreto 8mm Marcas de referência: Irwin, Bosch e Tramontina ou de qualidade superior/similar	20unid	R\$ 8,75	R\$ 175,00	TRAMONTINA

35	Régua de alumínio frisada bi tubular 2mt Marcas de referência: São Romão, Worker e NH ou de qualidade superior/similar	10unid	R\$ 26,99	R\$ 269,90	NH
37	Trincha 1 1/2" Marcas de referência: Tigre, Condor e Atlas ou de qualidade superior/similar	35unid	R\$ 3,45	R\$ 120,75	TIGRE
38	Trincha 1" Marcas de referência: Tigre, Condor e Atlas ou de qualidade superior/similar	40unid	R\$ 2,33	R\$ 93,20	TIGRE
39	Trincha 1/2" Marcas de referência: Tigre, Condor e Atlas ou de qualidade superior/similar	40unid	R\$ 1,04	R\$ 41,60	TIGRE
41	Trincha 3/4" Marcas de referência: Tigre, Condor e Atlas ou de qualidade superior/similar	35unid	R\$ 1,99	R\$ 69,65	TIGRE
42	Trincha 3" Marcas de referência: Tigre, Condor e Atlas ou de qualidade superior/similar	35unid	R\$ 6,90	R\$ 241,50	TIGRE
<b>Valor Global R\$ 3.553,22 (três mil e quinhentos e cinquenta e três reais e vinte e dois centavos)</b>					

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE BENS**

Extrato da Ata de Registro de Preços e Fornecimento de Bens nº 64/2018  
 Processo nº 119/2018  
 Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa  
 Partes: Município de Costa Rica  
 Fundo Municipal de Saúde de Costa Rica-MS  
 Unic Unidade Camprograndense de Diagnósticos Avançados Ltda  
 Objeto: Registro de Preços visando contratação de empresa para serviços de ressonância magnética.  
 Vigência: A vigência do presente instrumento será por **12 (doze meses)**, contados da data de sua assinatura, ou seja, do dia **15 de outubro de 2018 até o dia 15 de outubro de 2019**.  
 Dotação: 04; 04.08; 10; 301 e 302; 0108; 2.207 e 2.208  
 Elemento de Despesa: 33.90.39.00  
 Plano Plurianual: Lei nº 1.381/17  
 Amparo Legal: **Pregão Presencial nº 119/2018**  
 Data de Assinatura: 15 de agosto de 2018  
 Assinam: Waldeli dos Santos Rosa  
 Adriana Maura Maset Tobal  
 Odicleves Aparecido Toledo Pucks

Relação de itens da empresa:

**UNIC UNIDADE CAMPROGRANDENSE DE DIAGNÓSTICOS AVANÇADOS LTDA**

Lote	Objeto	Unidade de Medida	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
01	Ressonância Magnética de Coluna Lombar	Unidade	100	R\$ 527,00	R\$ 52.700,00
	Ressonância Magnética de Coluna Lombo Sacra	Unidade	50	R\$ 527,00	R\$ 26.350,00
	Ressonância Magnética de Coluna Cervical	Unidade	50	R\$ 527,00	R\$ 26.350,00
	Ressonância Magnética de Crânio	Unidade	100	R\$ 527,00	R\$ 52.700,00
	Ressonância Magnética de Joelho	Unidade	100	R\$ 527,00	R\$ 52.700,00
	Ressonância Magnética de Ombro	Unidade	100	R\$ 527,00	R\$ 52.700,00
	Ressonância Magnética de Tórax	Unidade	30	R\$ 567,00	R\$ 17.010,00
	Ressonância Magnética de Quadril	Unidade	20	R\$ 747,00	R\$ 14.940,00
	Ressonância Magnética de Abdômen Superior	Unidade	50	R\$ 567,00	R\$ 28.350,00
	Ressonância Magnética de Abdômen Inferior	Unidade	50	R\$ 527,00	R\$ 26.350,00
	Ressonância Magnética de Abdômen Total	Unidade	20	R\$ 932,00	R\$ 18.640,00
	Ressonância Magnética de Tomozelo	Unidade	30	R\$ 527,00	R\$ 15.810,00
	Ressonância Magnética de Pé	Unidade	30	R\$ 527,00	R\$ 15.810,00
	Ressonância Magnética de Mão	Unidade	20	R\$ 527,00	R\$ 10.540,00
	Ressonância Magnética de Bacia	Unidade	10	R\$ 527,00	R\$ 5.270,00

Ressonância Magnética de Coluna Torácica	Unidade	20	R\$ 527,00	R\$ 10.540,00
Ressonância Magnética de Sela Túcica	Unidade	20	R\$ 527,00	R\$ 10.540,00
Ressonância Magnética de Punho	Unidade	20	R\$ 527,00	R\$ 10.540,00
Ressonância Magnética de Mama Bilateral	Unidade	20	R\$ 932,00	R\$ 18.640,00
Ressonância Magnética de Braço	Unidade	20	R\$ 527,00	R\$ 10.540,00
Ressonância Magnética de Membro Inferior	Unidade	20	R\$ 527,00	R\$ 10.540,00
Ressonância Magnética de Membro Superior	Unidade	20	R\$ 527,00	R\$ 10.540,00
Ressonância Magnética de Coxa	Unidade	20	R\$ 527,00	R\$ 10.540,00
Ressonância Magnética de Pescoço	Unidade	20	R\$ 527,00	R\$ 10.540,00
Ressonância Magnética de Clavícula	Unidade	20	R\$ 527,00	R\$ 10.540,00
Ressonância Magnética de Mastoide	Unidade	30	R\$ 527,00	R\$ 15.810,00
Aplicação de 01 (um) Contraste	Unidade	300	R\$ 100,00	R\$ 30.000,00
Aplicação de 01 (uma) Sedação	Unidade	50	R\$ 350,00	R\$ 17.500,00
<b>VALOR GLOBAL R\$ 593.030,00 (quinhentos e noventa e três mil e trinta reais)</b>				

**SAAE**

Republica-se por incorreção a Portaria nº 020/2018, publicada no Diário Oficial do Município, Edição nº 2.232 do dia 30/08/2018, página 03, retificando a matéria publicada anteriormente por conter erros, passando a constar o seguinte:

**PORTARIA N.º 020/2018**

Costa Rica, 23 julho de 2018.

Dispõe sobre a remessa obrigatória ao Tribunal de Contas do Estado TCE/MS, de documentos relativos a contratações públicas realizadas através do Sistema de Registro de Preços-SRP.

O SENHOR ANTONIO DIVINO FELIX RODRIGUES, Diretor Geral do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Nº 13.873 de 16 de Março 2018.

**RESOLVE:**

Art. 1º- Para fins de remessa obrigatória ao Tribunal de Contas do Estado – TCE/MS, de documentos relativos as contratações pública realizadas através do Sistema de Registro de Preços-SRP, serão observados, para atendimento dos limites fixados no art.13, inciso II, alínea “b” da Resolução –TCE/MS n.54 de 14 dezembro de 2016, exclusivamente os valores efetivamente contratados pelo Serviço Municipal de Água e Esgoto, excluído os valores constantes da ata de registro de preços e não contratados.

Art. 2º O Departamento de Licitação do Serviço Municipal de Água e Esgoto adotará as medidas necessárias para o fiel cumprimento do disposto nesta Portaria.

Art.3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, Revogando as demais disposição em contrário.

ANTONIO DIVINO FELIX RODRIGUES  
DIRETOR DO SAAE

**EXTRATO DE CONTRATO**

Extrato de Contrato nº 44/2018  
 Processo nº 59/2018  
 Partes: Serviço Municipal de Água e Esgoto de Costa Rica – SAAE

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.

Objeto: Contratação de serviço de seguro para veículo caminhão car-roceria aberta – SPRINTER CHASSI 515 CDI 2018/2019 CHASSI: 8AC906153KE154318 PLACA: QAB 5379.

Valor do Contrato: R\$ 3.074,68 (Três mil e setenta e quatro reais e sessenta e oito centavos)

Vigência Contratual: A vigência contratual será por 12 (doze) meses, contados da data de assinatura, ou seja, de 01/10/2018 à 01/10/2019, podendo ser prorrogado nos termos da legislação vigente.

Dotação: 11, 11.15, 17, 512, 119, 2.042

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00

Plano Plurianual: Lei nº 1.827/2017

Amparo Legal: DISPENSA nº 21/2018

Data da assinatura: 01 de outubro de 2018

Assinam: Antônio Divino Félix Rodrigues

Eduardo Fraguas Kozma  
Eduardo de Oliveira

**REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO**

Republica-se por incorreção o TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, publicado no Diário Oficial do Município, edição nº 2.267 do dia 23 de outubro de 2018, página 36.

Onde constou:

Objeto: Contratação de serviço de Pintura interna e externa da sede do SAAE e do Laboratório do SAAE.

Passe a constar:

Objeto: Contratação de serviço de Pintura interna e externa do Laboratório do SAAE.

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE BENS**

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 21/2018

Processo nº 45/2018

Partes: Serviço Municipal de Água e Esgoto de Costa Rica – SAAE

WEB ELÉTRICA EIRELI ME.

Objeto: Registro de Preços visando aquisição de peças para manutenção em quadros de comando e sistema elétrica das ETAS.

Vigência Contratual: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura, ou seja, de 17/10/2018 à 17/10/2019.

Dotação: 11, 11.15, 17, 512, 119, 2.233

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00

Reduzido: 7819

Plano Plurianual: Lei nº 1.827/2017

Amparo Legal: Pregão Presencial nº 25/2018

Data da assinatura: 17 de outubro de 2018.

Assinam: Antônio Divino Félix Rodrigues

Webersson Flores Arguelho

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID/MED	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01.	FUSIVEL NH T00 63A- MARCAS REFERENCIA: (WEG/ LUKMA/ SIEMENS) OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR	UN	30	LUKMA	15,00	450,00
02.	FUSIVEL NH T00 80A- MARCAS REFERENCIA: (WEG/ LUKMA/ SIEMENS) OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR	UN	30	LUKMA	15,00	450,00
03.	FUSIVEL NH T00 100A- MARCAS REFERENCIA: (WEG/ LUKMA/ SIEMENS) OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR	UN	30	LUKMA	15,00	450,00
04.	FUSIVEL NH T00 125A- MARCAS REFERENCIA: (WEG/ LUKMA/ SIEMENS) OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR	UN	30	LUKMA	20,00	600,00
05.	HORIMETRO DIGITAL CONTADOR DE HORAS 220V-240V, 50 HZ 48X48MM 7 DIGITOS. MARCAS REFERENCIA: (HOUR METER/ COEL/ LUKMA) OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR	UN	15	LUKMA	150,00	2.250,00
06.	RELE CONTROLADOR DE NIVEL 220V-CX ESTREITA. MARCAS REFERENCIA: (JACIRI/ DIGIMEC/ WEG) OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR	UN	30	LUKMA	100,00	3.000,00
07.	RELE CONTROLADOR DE NIVEL 220V-CX LARGA. MARCAS REFERENCIA: (JACIRI/ DIGIMEC/ WEG) OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR	UN	30	RCG	78,00	2.340,00
08.	RELE COMANDO A DISTANCIA 220V-CX ESTREITA. MARCAS REFERENCIA: (JACIRI/ DIGIMEC/ WEG) OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR	UN	30	DIGIMEC	145,00	4.350,00

09.	RELE COMANDO A DISTANCIA 220V-CX LARGA. MARCAS REFERENCIA: (JACIRI/ DIGIMEC/ WEG) OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR	UN	30	DIGIMEC	145,00	4.350,00
10.	RELE FALTA DE FASE- 220V-CX ESTREITA. MARCAS REFERENCIA: (JACIRI/ DIGIMEC/ WEG) OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR	UN	30	LUKMA	82,00	2.460,00
11.	RELE FALTA DE FASE- 220V-CX LARGA. MARCAS REFERENCIA: (JACIRI/ DIGIMEC/ WEG) OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR	UN	30	RCG	82,00	2.460,00
12.	RELE TEMPO 60 MINUTOS 220V-CX ESTREITA. MARCAS REFERENCIA: (JACIRI/ DIGIMEC/ WEG) OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR	UN	25	LUKMA	85,00	2.125,00
13.	RELE DE TEMPO 30 MINUTOS 90-240V -CX ESTREITA. MARCAS REFERENCIA: (JACIRI/ DIGIMEC/ WEG) OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR	UN	25	LUKMA	85,00	2.125,00
14.	RELE TEMPO 15 SEGUNDOS 220V -CX ESTREITA. MARCAS REFERENCIA: (JACIRI/ DIGIMEC/ WEG) OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR	UN	25	RCG	85,00	2.125,00
15.	RELE TEMPO 6 SEGUNDOS 90-240V- CX ESTREITA. MARCAS REFERENCIA: (JACIRI/ DIGIMEC/ WEG) OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR	UN	25	LUKMA	85,00	2.125,00
16.	DISJUNTOR TRIPOLAR DIN 3X125A. MARCAS REFERENCIA: (LUKMA/ STECK/ WEG) OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR	UN	10	LUKMA	105,00	1.050,00
17.	DISJUNTOR TRIPOLAR DIN 3X100A. MARCAS REFERENCIA: (LUKMA/ STECK/ WEG) OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR	UN	10	LUKMA	115,00	1.150,00
18.	DISJUNTOR TRIPOLAR DIN 3X50A. MARCAS REFERENCIA: (LUKMA/ STECK/ WEG) OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR	UN	10	LUKMA	51,00	510,00
19.	DISJUNTOR TRIPOLAR NEMA 3X150A. MARCAS REFERENCIA: (LUKMA/ STECK/ WEG) OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR	UN	10	SOPRANO	277,00	2.770,00
20.	DISJUNTOR TRIPOLAR NEMA 3X125A. MARCAS REFERENCIA: (LUKMA/ STECK/ WEG) OU DE QUALIDADE SUPERIOR	UN	10	SOPRANO	246,00	2.460,00
21.	DISJUNTOR TRIPOLAR NEMA 3X100A. MARCAS REFERENCIA: (LUKMA/ STECK/ WEG) OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR	UN	10	SOPRANO	110,00	1.100,00
22.	DISJUNTOR TRIPOLAR NEMA 3X90A. MARCAS REFERENCIA: (LUKMA/ STECK/ WEG) OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR	UN	10	SOPRANO	105,00	1.050,00
23.	DISJUNTOR TRIPOLAR NEMA 3X50A. MARCAS REFERENCIA: (LUKMA/ STECK/ WEG) OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR	UN	10	SOPRANO	89,00	890,00
24.	CHAVE BÓIA ELÉTRICA (CONTROLE DE NIVEL) 15A OU 16A 250V CABO MEDINDO DE 1,5MT À 2MT. MARCAS REFERENCIA: (MARGIRIUS/ ANAUGER/FAME) OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR	UN	50	MARGIRIUS	51,00	2.550,00
<b>VALOR GLOBAL ESTIMADO: R\$ 45.190,00</b>						

**BOLETIM DIARIO TESOURARIA****24/10/2018**

<b>NOTAS EMPENHADAS</b>	
<b>TOTAL DE DEBITOS</b>	<b>R\$ -</b>

**PREFEITURA**

FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS - 41.003-9		R\$	39.535,33
ICMS-IMPOSTO CIRCULAÇÃO MERCADORIAS - 180.000-0		R\$	1.166.702,70
ITR-IMPOSTO TERRITORIAL RURAL - 41.005-5		R\$	956.945,54
FEP-FUNDO ESPECIAL DE PETROLEO - 41.009-8		R\$	1.419,88
COMP.RECURSOS MINERAIS - 5.524-7		R\$	5.876,30
ICMS-DESONERAÇÃO EXPORTAÇÕES LEI 87/96-283.141-4		R\$	13.796,38
FEX - AUX. FINANC.FOM.EXPORTAÇÕES-9.273-8		R\$	4.500,64
APLICAÇÃO FINANCEIRA - 41.014-4		R\$	1.098,21
FOLHA DE PAGAMENTO - 13.400-7			
ARRECADACÃO DO BANCO DO BRASIL - 6.717-2		R\$	10.785,59
ARRECADACÃO - BANCO BRADESCO - 13.500-3		R\$	23.806,07
REND. - 6.718-0		R\$	15,91
1.147-9		R\$	1.150.368,12
REMUNERAÇÃO SOBRE AÇÕES - 1.104-5		R\$	5.862,56
FMDD - 6.625-7		R\$	115.307,60
ARRECADACÃO SICREDI - 50.007-0			
SICREDI - 74.406-0		R\$	12.680.436,56
IPI - EXPORTAÇÃO -8.124-8		R\$	50,87
DETRAN - 10864-2		R\$	51.345,14
CIDE-CONTRIB.INTERV.DOM.ECONÔMICO- 9.511-7		R\$	202.992,50
FUNDERSUL - LINEAR - 11.024-8		R\$	1.384,02
ARRECADACÃO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 15 - 9		R\$	1.054.239,51
ARRECADACÃO DO BANCO BRADESCO - 3.789-3			
FOLHA DE PAGAMENTO - BRADESCO - 3.790-7		R\$	210.820,75
FUNDERSUL - ICMS - 11.020-5		R\$	99.082,55
Simples Nacional 11.783-8		R\$	40.997,46
Iluminação Pública - 23.623-3		R\$	51.858,09
FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 12.218-1		R\$	81.629,52
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 40.253-2		R\$	6.726,46
FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - FUMDEC - 25.616-1		R\$	8.260,00
<b>TOTAL:</b>		<b>R\$</b>	<b>17.985.844,26</b>

**EDUCAÇÃO**

TRANSPORTE ESCOLAR ESTADO - 41.082-9			
5% EDUCAÇÃO - 5.044-X		R\$	1.532.143,87
SALÁRIO EDUCAÇÃO - 9.221-5		R\$	311.335,04
PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR - 9.408-0		R\$	16,96
PNAE -CONVÊNIO-MERENDA ESCOLAR - 13.365-5		R\$	2.366,34
FNDE - BRINQUEDOS DIDÁTICOS ED.INFANTIL- 20.832-9			
FNDE - BRASIL CARINHOSO-APOIO A CRECHES-21.860-X		R\$	558,50
FNDE -NOVAS TURMAS-MAN.DA EDUC.INFANTIL 23.094-4		R\$	3.511,49
FNDE - INFRAESTRUTURA ESCOLAR -EQUIP. E MOBIL. PROINFÂNCIA 24.319-1		R\$	123.115,57
FNDE - TRANSF. DE RECUR.FINAN. A TÍTULO DE APOIO -FEDERAT.REC.FPM- 25.442-8		R\$	1.951,45
FUNDEB -11.615-7		R\$	3.702.639,81
<b>TOTAL:</b>		<b>R\$</b>	<b>5.677.639,03</b>

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

	<b>MUNICIPIO</b>		
B.BRASIL - 1872-4 15% SAÚDE - 40.798-4	<b>MUNICIPIO</b>	R\$	132.775,08
B.BRASIL - 1872-4 BLATB - ATENÇÃO BÁSICA 17.934-5	<b>UNIÃO</b>	R\$	582.694,23
B.BRASIL - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL HOSP- 17.936-1	<b>UNIÃO</b>		
B.BRASIL - ESTRUT.DA ATENÇÃOESPECIALIZADA EM SAÚDE MENTAL - 21.908-8	<b>UNIÃO</b>	R\$	-
B.BRASIL - MS-500325-FUNDO NACIONAL DE SAÚDE-CUSTEIO SUS - 24.903-3	<b>UNIÃO</b>	R\$	1.753.086,47
B.BRASIL- FUNDO NACIONAL DE SAÚDE. - SUS - INVESTIMENTOS - 24.941-6	<b>UNIÃO</b>	R\$	371.355,82
B.BRASIL - AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS - ESTADO - 24.791-X	<b>ESTADO</b>	R\$	130.726,10
B.BRASIL-1872-4-PPI- PACTUADO INTEGRADO -25.603-X	<b>ESTADO</b>	R\$	76,47
B.BRASIL- 1872-4 -FIS / SAÚDE - 40.775.5	<b>ESTADO</b>	R\$	403.636,68
B.BRASIL-1872-4-INC.EST.VIG.SANITÁRIA -40.909-X	<b>ESTADO</b>	R\$	1.910,29
B.BRASIL-1872-4-PAF-PROG.ASSIST.FARMAC. 40.910-3	<b>ESTADO</b>	R\$	23.900,79
B.BRASIL- 1872-4 - SAÚDE DA FAMÍLIA-PSF- 40.913-8	<b>ESTADO</b>	R\$	55.179,68
B.BRASIL-1872-4 PPI -T.PACIENTES CRÍTICOS - 40.915-4	<b>ESTADO</b>	R\$	637,18
B.B-1872-4-MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE ESTADO 41.053-5	<b>ESTADO</b>	R\$	136.793,70
<b>TOTAL:</b>		<b>R\$</b>	<b>3.592.772,49</b>

**SECRET. MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL****FUNDO DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 40.334-2**

2302,07

FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO - CAIXA - 47-7	<b>MUNICIPAL</b>		45.605,97
FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO -CAIXA- 167-3	<b>MUNICIPAL</b>	R\$	107.815,57
200 - CASAS MÓDULO I - CAIXA - 13.995-8		R\$	865.421,67
200 - CASAS MÓDULO II - CAIXA - 13.977-0		R\$	37.470,97

200 - CASAS MÓDULO III - CAIXA - 13.997-4		R\$	39.009,79
200 - CASAS MÓDULO IV - CAIXA - 13.978-8		R\$	35.145,99
FUNDO MUNICIPAL ASSIST.SOCIAL - 1.178-9	MUNICIPAL	R\$	4.512,85
PRIMEIRO EMPREGO - 7.692-9	MUNICIPAL	R\$	3.717,67
PMCR Lar Abrigo Esperança - 11.277-1	MUNICIPAL	R\$	5.290,75
BLOCO ACESUAS TRAB. - 23.158-4	UNIÃO	R\$	123,40
BLOCO APRIMORA REDE - 23.159-2	UNIÃO	R\$	0,70
BLOCO BPC-ESCOLA - 23.160-6	UNIÃO	R\$	2,19
BLOCO IGDBF-INDICE.GERAL DESENV.PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - 23.162-2	UNIÃO	R\$	3.578,58
BLOCO IGD SUAS-IND.GEST.DESCENT.SIST.Ú.A.S23.164-9	UNIÃO	R\$	2.221,80
BLOCO PROT. ESPECIAL MEDIA COMPLEX. - 23.165-7	UNIÃO		
	UNIÃO		
BLOCO - PROT. SOCIAL BASICA - 23.167-3	UNIÃO	R\$	31.660,26
BLOCO - MAC - F.M.A.S - 25.025-2		R\$	3.876,53
B.BRASIL - FUNDO MUN.DE ASSIST.SOCIAL- 40.904-9	ESTADO	R\$	5.257,84
CRAS-FEAS/BE - 41.031-4	ESTADO	R\$	2.234,97
CASA LAR SANTA TEREZINHA - 41.032-2	ESTADO	R\$	7.966,81
CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO - 41.033-0	ESTADO	R\$	3.010,25
B.B. - CREAS - 41.106-X	ESTADO	R\$	10.602,75
FUNDO MUNICIPAL CRIANÇA ADOLESCENTE - 7.313-X	MUNICIPAL	R\$	10.946,68
FUNDO INVESTIMENTO SOCIAL - 6.378-9	ESTADO	R\$	12.273,47
	<b>TOTAL:</b>	<b>R\$</b>	<b>1.240.049,53</b>
	<b>SALDO CONSOLIDADO PMCR</b>	<b>R\$</b>	<b>28.496.305,31</b>

## LANÇAMENTOS DE CRÉDITOS DO DIA JÁ SOMADO AO SALDO CONSOLIDADO

FUNDO ESPECIAL

24.057,84

## CONVÊNIOS

TJ MS - 23.308-0		R\$	538.308,75
IMP.ESC.EDUC.INFANTIL CONSTRUÇÃO CRECHE-20.662-8		R\$	179.501,66
FNDE - INFRAESTRUTURA ESCOLAR - E.B-URB.-21.566-X		R\$	26.430,88
CONSTRUÇÃO ESTAÇÃO TRAT. ESGOTO - 22362-x			
CONVÊNIO IMASUL COMPENSAÇÃO FINANCEIRA - 23.553-9			
CONVÊNIO Nº 27.728/2017 AGEHAB-FEHIS - 23.905-4			
PAV.ASFÁLTICA BAIRRO JARDIM NOVO HORIZONTE - 6647.017-3			
APOIO A PROJETO INFRAESTRUTUTA TURÍSTICA - 6647.019-0		R\$	2.960,10
CONVÊNIO - RECAPEAMENTO ASFÁLTICA - 6647.020-3		R\$	-
CONVÊNIO - AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 6647.021-1			
APOIO PROJ. INFRAEST. TURÍSTICA-IMPL. DA 3ª ET.PARQUE ECOLÓGICO 6647.022-0		R\$	31.948,33
CONVÊNIO - PAV.ASFÁLTICA BAIRRO RESID.FLOR DO CERRADO. - 6647.023-8		R\$	160.852,49
<b>SALDO TOTAL DOS CONVÊNIOS</b>		<b>R\$</b>	<b>940.002,21</b>

<b>SERVIÇO PREVIDÊNCIA MUN. COSTA RICA</b>			
BANCO DO BRASIL S/A - 8.000-4		R\$	15.020.967,35
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 25-1		R\$	8.801.486,34
BANCO BRADESCO S.A - 3.774-5		R\$	651.970,28
BANCO COOP.SICRED S/A - 16.796-7		R\$	6.002.815,11
BANCO DO BRASIL S/A - 8.001-2		R\$	11.042,03
BANCO RURAL S/A - 10.000.047-3		R\$	11.496,45
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 25-6		R\$	4.422.569,24
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 21-3		R\$	13,99
BANCO BRB S.A - 027.043.362-7		R\$	308.891,49
<b>18-out</b>			<b>35.231.252,28</b>



## SUMÁRIO

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO .....	<b>EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO</b>	.....Pág.01/03
EXTRATO DE CONTRATO.....	<b>EXTRATO DE CONTRATO</b>	.....Pág.03
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO.....	<b>EXTRATO DE ATA DE REGISTRO</b>	.....Pág.03/05
SAAE.....	<b>SAAE</b>	.....Pág.05/06
BOLETIM.....	<b>BOLETIM</b>	.....Pág.07/08

**Estado de Mato Grosso do Sul**

**Prefeitura Municipal de Costa Rica**

**Rua Ambrosina Paes Coelho nº 228  
Cep: 79550-000**

**Fone/Fax: (0xx67) 3247-7000**

**email:  
assecompmcr@gmail.com**